ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 406-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни
и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке государственных программ
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни
и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов» следующие
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Сохранение
и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов» (далее -  программа):

строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том
числе по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:

Информация общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
по ресурсному программы составляет 7 798 842,1 тыс. рублей, в том
обеспечению числе:
программы, 7 431 629,1 тыс. рублей — средства краевого бюджета;
в том числе 367 213,0 тыс. рублей -  средства федерального
по годам бюджета, в том числе по годам:
реализации 2014 год -  360 818,8 тыс. рублей, из них:
программы 348 401,3 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;

12 417,5 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2015 год — 415 717,9 тыс. рублей, из них:
387 783,3 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
27 934,6 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;

2016 год -  435 745,8 тыс. рублей, из них:
409 243,8 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
26 502,0 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2017 год -  444 346,3 тыс. рублей, из них:
415 122,0 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
29 224,3 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2018 год-6 1 8  537,1 тыс. рублей, из них:
585 140,0 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
33 397,1 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2019 год -  677 224,0 тыс. рублей, из них:
638 711,5 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
38 512,5 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2020 год -  696 855,6 тыс. рублей, из них:
658 469,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
38 385,9 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2021 год -  738 358,3 тыс. рублей, из них:
699 632,2 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
38 726,1 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2022 год -  776 458,7 тыс. рублей, из них:
739 245,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
37 213,0 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2023 год -  942 236,2 тыс. рублей, из них:
904 028,0 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
38 208,2 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2024 год -  846 271,7 тыс. рублей, из них:
822 925,8 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
23 345,9 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2025 год -  846 271,7 тыс. рублей, из них:
822 925,8 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
23 345,9 тыс. рублей -  средства федерального бюджета

в подпрограмме «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных
народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» (далее -  подпрограмма 1):

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы»

изложить в следующей редакции:

Информация
по ресурсному
обеспечению
подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
подпрограммы составляет 1 521 396,0 тыс. рублей,
в том числе:
1 510 522,5 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
10 873,5 тыс. рублей -  средства федерального бюджета,
в том числе по годам:
2023 год -  559 095,2 тыс. рублей, из них:
548 221,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
10 873,5 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;

2024 год -  481 150,4 тыс. рублей, из них:
481 150,4 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
2025 год -  481 150,4 тыс. рублей, из них:
481 150,4 тыс. рублей -  средства краевого бюджета

»;

в разделе 3:
дополнить пунктом 3.51.1 следующего содержания:
«3.51.1. Агентство обеспечивает издание литературы и учебных пособий

о традициях, культуре малочисленных народов, в том числе на языках
малочисленных народов (мероприятие, предусмотренное строкой 1.54 перечня
мероприятий подпрограммы), в соответствии с пунктом 1 статьи 16.5 Закона
края № 11-5343, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».»;

в приложении № 2 к подпрограмме 1:
в строке 1:
в графе 8 цифры «499390,9» заменить цифрами «559095,2»;
в графе 11 цифры «1461691,7» заменить цифрами «1521396,0»;
в строке 1.39:
в графе 8 цифры «27124,7» заменить цифрами «65124,7»;
в графе 11 цифры «67385,5» заменить цифрами «105385,5»;
в строке 1.39.1:
в графе 8 цифры «19994,3» заменить цифрами «57994,3»;
в графе 11 цифры «45994,3» заменить цифрами «83994,3»;
в строке 1.46:
в графе 8 цифры «46098,0» заменить цифрами «63364,6»;
в графе 11 цифры «138294,0» заменить цифрами «155560,6»;
в строке 1.47:
в графе 8 цифры «8741,1» заменить цифрами «11678,8»;
в графе 11 цифры «26223,3» заменить цифрами «29161,0»;
дополнить строкой 1.54 следующего содержания:

« 1.54 Издание литературы и
учебных пособий
о традициях, культуре
коренных малочисленных
народов, в том числе
на языках малочисленных
народов (в соответствии
с пунктом 1 статьи 16.5
Закона края от 25.11.2010
№ 11-5343)

агент­ 702 0804 1910028010 244 1500,0 0,0 0,0 1500,0
ство

в 2023 году издание
не менее
2 произведений

»;
строки «Итого по подпрограмме», «в том числе:», «агентство» изложить

в следующей редакции:
Итого
по подпрограмме

агентство 702 559095,2 481150,4 481150,4 1521396,0

в том числе:
агентство 559095,2 481150,4 481150,4 1521396,0

«

»;

в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы
и прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма 3):

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы»

изложить в следующей редакции:

Информация
по ресурсному
обеспечению
подпрограммы

общий объем финансирования на реализацию
подпрограммы составляет 280 455,3 тыс. рублей
из средств краевого бюджета, в том числе по годам:
2023 год -  105 560,9 тыс. рублей;
2024 год -  87 447,2 тыс. рублей;
2025 год -  87 447,2 тыс. рублей

раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Механизм реализации подпрограммы

3.1. Мероприятия подпрограммы осуществляются путем:
реализации строк 1.1, 3.1 перечня мероприятий подпрограммы -

осуществляется агентством в рамках бюджетной сметы в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации;

реализации строки 1.2 перечня мероприятий подпрограммы -
осуществляется агентством путем предоставления субсидий некоммерческим
организациям (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием
услуг по организации и проведению в городе Красноярске Международного
дня коренных народов мира в соответствии с Порядком определения объема
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений) в целях финансового
обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению
Международного дня коренных народов мира, утвержденным Правительством
Красноярского края;

реализации строк 2.1-2.3 перечня мероприятий подпрограммы -
осуществляется агентством и исполнительно-распорядительными органами
местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
района, Эвенкийского муниципального района, Туруханского района
Красноярского края в соответствии с законами Красноярского края
от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений,
входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной
поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском
Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также
по государственной регистрации актов гражданского состояния» (далее -  Закон
края № 7-2670), от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов местного
самоуправления Эвенкийского муниципального района государственными
полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан,
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»

(далее -  Закон края № 7-2666), от 01.12.2011 № 13-6668 «О наделении органа
местного самоуправления Туруханского района Красноярского края
отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер
государственной поддержки коренным малочисленным народам,
проживающим в Туруханском районе Красноярского края» (далее -  Закон края
№ 13-6668).

Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края согласно утвержденным
порядкам предоставления мер государственной поддержки принимают
документы от граждан и предоставляют меры государственной поддержки.

Объем субвенций бюджету Эвенкийского муниципального района
определяется в соответствии с пунктом 17 Порядка определения общего объема
субвенций бюджету Эвенкийского муниципального района на исполнение
органами местного самоуправления государственных полномочий
по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих
в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края, утвержденного
Законом края № 7-2666.

Объем субвенций бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района определяется в соответствии с пунктом 26 Порядка
определения общего объема субвенций бюджету муниципального района
на исполнение органами местного самоуправления государственных
полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан,
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе,
а также по государственной регистрации актов гражданского состояния,
утвержденного Законом края № 7-2670.

Объем субвенций бюджету Туруханского района Красноярского края
определяется в соответствии с Порядком определения общего объема
субвенции бюджету Туруханского района на осуществление государственных
полномочий по предоставлению мер государственной поддержки коренным
малочисленным народам, проживающим в Туруханском районе Красноярского
края, утвержденной Законом края № 13-6668.

Субвенции доводятся главным распорядителем бюджетных средств -
агентством до их получателей -  исполнительно-распорядительных органов
местного самоуправления Таймырского и Эвенкийского муниципальных
районов, Туруханского района Красноярского края в соответствии с бюджетной
росписью на очередной финансовый год и Порядком расходования субвенции
бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
на исполнение государственных полномочий по обеспечению предоставления
гарантий прав коренных малочисленных народов Севера, включая организацию
деятельности органов управления, обеспечивающих решение вопросов
обеспечения указанных гарантий, утвержденным постановлением
Правительства Красноярского края от 04.04.2018 № 153-п, Порядком
расходования субвенции бюджету Эвенкийского муниципального района
на исполнение государственных полномочий по обеспечению гарантий прав
коренных малочисленных народов Севера и лиц, относящихся к этнической

общности ессейских якутов, утвержденным постановлением Правительства
Красноярского края от 04.04.2018 № 154-п, Порядком расходования субвенции
бюджету Туруханского района на осуществление государственных полномочий
по предоставлению мер государственной поддержки коренным малочисленным
народам, проживающим в Туруханском районе Красноярского края,
утвержденным постановлением Правительства Красноярского края
от 04.04.2018 № 157-п.»;

в приложении № 2 к подпрограмме 3:
в строке 1:
в графе 8 цифры «87795,2» заменить цифрами «105560,9»;
в графе 11 цифры «262689,6» заменить цифрами «280455,3»;
в строке 1.1:
в графе 8 цифры «36792,2» заменить цифрами «39054,2»;
в графе 11 цифры «109680,6» заменить цифрами «111942,6»;
дополнить строкой 1.2 следующего содержания:

« 1.2 Субсидии
некоммерческим
организациям
(за исключением
государственных
(муниципальных)
учреждений) в целях
финансового обеспечения
затрат, связанных
с оказанием услуг
по организации и
проведению в городе
Красноярске
Международного дня
коренных народов мира,
в рамках подпрограммы
«Обеспечение реализации
государственной
программы и прочие
мероприятия»

агент­
ство

702 0113 1920077206 630 15000,0 0,0 0,0 15000,0 проведение
получателем
субсидии
не менее
1 мероприятия
в 2023 году
с очным участием
не менее 1000
человек

в строке 2.3:
в графе 8 цифры «4044,2» заменить цифрами «4547,9»;
в графе 11 цифры «12132,6» заменить цифрами «12636,3»;
строки «Итого по подпрограмме», «в том числе:», «агентство» изложить

в следующей редакции:

Итого
по подпрограмме

агентство 702 105560,9 87447,2 87447,2 280455,3

в том числе:
агентство 105560,9 87447,2 87447,2 280455,3

«

»

в приложении № 4 к программе:
в строке 1:
в графе 9 цифры «864766,2» заменить цифрами «942236,2»;
в графе 12 цифры «2557309,6» заменить цифрами «2634779,6»;
в строке 1.1:
в графе 9 цифры «499390,9» заменить цифрами «559095,2»;
в графе 12 цифры «1461691,7» заменить цифрами «1521396,0»;

в строке 1.3:
в графе 9 цифры «87795,2» заменить цифрами «105560,9»;
в графе 12 цифры «262689,6» заменить цифрами «280455,3»;
приложение № 5 к программе изложить в редакции согласно

приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

няющий обязанности
едателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 16.05.2023 № 406-п

Приложение № 5
к государственной программе
Красноярского края «Сохранение и
развитие традиционного образа жизни и
хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы
Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов» (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней
бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей"
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского края,

подпрограмма)

Наименование государственной
программы Красноярского края,

подпрограммы

Уровень бюджетной системы/
источники финансирования

2023 2024 2025 Итого
на очередной
финансовый

годи
плановый

период

план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Госу дарственная

программа
Красноярского края

«Сохранение и развитие
традиционного образа жизни и
хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов»

всего 942236,2 846271,7 846271,7 2634779,6
в том числе:
федеральный бюджет1 38208,2 23345,9 23345,9 84900,0
краевой бюджет 904028,0 822925,8 822925,8 2549879,6
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8
Красноярского края2

1.1 Подпрограмма 1 «Поддержка лиц из числа коренных всего 559095,2 481150,4 481150,4 1521396,0
малочисленных народов и лиц, в том числе:
ведущих традиционный образ федеральный бюджет1 10873,5 0,0 0,0 10873,5
жизни» краевой бюджет 548221,7 481150,4 481150,4 1510522,5

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований
Красноярского края2

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Подпрограмма 2 «Развитие домашнего северного всего 277580,1 277674,1 277674,1 832928,3
оленеводства» в том числе:

федеральный бюджет1 27334,7 23345,9 23345,9 74026,5
краевой бюджет 250245,4 254328,2 254328,2 758901,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований
Красноярского края2

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации всего 105560,9 87447,2 87447,2 280455,3
государственной программы в том числе:
и прочие мероприятия» федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 105560,9 87447,2 87447,2 280455,3
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований
Красноярского края2

0,0 0,0 0,0 0,0

1 Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.
2 Учитываются средства бюджетов муниципальных образований Красноярского края в части со финансирования по государственной программе

Красноярского края.